

29 ซอยลาดพร้าว 92 แขวงพลับพลา เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 สายด่วน 1360 โทร : +662-933-6112, 02-9336119 โทรสาร : +662-933-9763  
29 Soi Ladprao 92, Phlabphla, Wangthonglang, Bangkok 10310 Hotline 1360 Tel. +662-933-6112, 02-9336119 Fax : +662-933-9763  
เลขที่ TM02/2563

11 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เทคโนเมดิคัล จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		การเปลี่ยนแปลง (งบการเงินเฉพาะกิจการ)	
	งวด 3 เดือน	งวด 3 เดือน	งวด 3 เดือน	งวด 3 เดือน		
	31-มี.ค.-63	31-มี.ค.-63	31-มี.ค.-62	31-มี.ค.-62	ล้านบาท	%
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท		
รายได้จากการขาย - สุทธิ	164.68	164.68	200.52	-	35.84	-17.9%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	- 7.30	- 7.30	3.10	-	10.40	-335.5%
รายได้อื่น	0.02	0.02	0.10	-	0.08	-80.0%
<b>รวมรายได้</b>	<b>157.40</b>	<b>157.40</b>	<b>203.72</b>	-	<b>46.32</b>	<b>-22.7%</b>
ต้นทุนขาย	91.91	91.91	124.63	-	32.72	-26.3%
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	72.77	72.77	75.89	-	3.12	-4.1%
อัตรากำไรขั้นต้น	44.2%	44.2%	37.8%			
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	24.67	24.67	24.31		0.36	1.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25.35	25.33	24.14		1.19	4.9%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	15.47	15.49	30.64	-	15.15	-49.4%
ต้นทุนทางการเงิน	1.75	1.75	1.56		0.19	12.2%
ขาดทุน(กลับรายการขาดทุน)จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	- 2.67	- 2.67	1.34	-	4.01	-299.3%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16.39	16.41	27.74	-	11.33	-40.8%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.82	3.82	6.06	-	2.24	-37.0%
กำไรสุทธิ	12.57	12.59	21.68	-	9.09	-41.9%
อัตรากำไรสุทธิ	7.6%	7.6%	10.8%			
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	12.57					
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	- 0.005					

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2563 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ทีเอ็ม เนิร์สซิง แคร่ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้น ร้อยละ 80 ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 125 ล้านบาท เพื่อดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับโรงพยาบาลขนาดเล็กและสถานดูแลผู้สูงอายุ

#### **รายได้จากการขาย - สุทธิ**

บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้า สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 164.68 ล้านบาท ลดลง 35.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.9 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์อุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลือง ลดลงจากเดิม 185.96 ล้านบาท ในปี 2562 เป็น 161.31 ล้านบาทในปี 2563 หรือลดลงร้อยละ 13.3 และ ยอดขายผลิตภัณฑ์ในกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ลดลงจากเดิม 14.56 ล้านบาทในปี 2562 เป็น 3.38 ล้านบาทในปี 2563 หรือลดลงร้อยละ 76.8 การลดลงของรายได้จากการขายเกิดจากการยกเลิกการขายสินค้าบางรายการในกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือแพทย์เฉพาะทางเกี่ยวกับการผ่าตัดหัวใจ

นอกจากนี้ บริษัทมีรายการพิเศษในไตรมาส 1 ปี 2562 โดยเป็นรายการขายคืนสินค้ามูลค่า 65 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท ได้ยกเลิกการเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าของผู้ผลิตรายหนึ่ง ซึ่งเป็นสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือแพทย์เฉพาะทางเกี่ยวกับการผ่าตัดหัวใจ และได้ขายสินค้าที่ซื้อทั้งหมดกลับคืนบริษัทผู้ผลิตนั้น

#### **กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน**

บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 7.30 ล้านบาท ลดลง 10.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 335.5 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการอ่อนค่าของค่าเงินบาท เมื่อเทียบกับเงินตราต่างประเทศ ได้แก่ ดอลลาร์สหรัฐ และยูโร เป็นต้น โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสแรกของปี 2563 ที่ค่าเงินบาท อ่อนค่าอย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการจ่ายชำระหนี้ค่าสินค้าให้แก่เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

#### **รายได้อื่น**

รายได้อื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 0.02 ล้านบาท ลดลง 0.08 ล้านบาทหรือร้อยละ 80 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2562 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายยานพาหนะและเงินลงทุน ในขณะที่ปีนี้ไม่มีรายการดังกล่าว

#### **ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น**

บริษัทมีต้นทุนขาย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 91.91 ล้านบาท ลดลง 32.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.3 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สัมพันธ์กับรายได้จากการขายสินค้าที่ลดลง และบริษัทมีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 72.77 ล้านบาท ลดลง 3.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.1 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากรายได้ลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้น จากเดิมร้อยละ 37.8 ในปี 2562 เป็นร้อยละ 44.2 ในปี 2563 สืบเนื่องจากรายการ ขายสินค้าคืนจำนวน 65 ล้านบาทในปี 2562 นั้น มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 23.64 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในภาพรวมของปี 2562 ต่ำ เมื่อเทียบกับปี 2563 ที่ไม่มีรายการดังกล่าว

#### **ต้นทุนในการจัดจำหน่าย**

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 24.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.5 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากการค่าใช้จ่ายสินค้าตัวอย่างเพิ่มขึ้นเป็นหลัก

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 25.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.9 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน เช่น เงินเดือน ค่าใช้จ่ายในการอบรมพนักงาน ฯลฯ และค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีอาคารสำนักงานใหม่ ซึ่งสร้างแล้วเสร็จในไตรมาส 1 ปี 2563

งบการเงินรวม บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 25.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงบการเงินเฉพาะกิจการเนื่องจากค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งบริษัทย่อย

### ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 1.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการกู้ยืมระยะสั้นเพื่อซื้อสินค้า (Trust Receipt) เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

### ขาดทุน(กลับรายการขาดทุน)จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทมีการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 2.67 ล้านบาท สืบเนื่องจากบริษัทมีการรับชำระจากลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 12 เดือน ส่งผลให้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงและกำไรเพิ่มขึ้น แต่ในไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินจำนวน 1.34 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวดบริษัทมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 12 เดือนเพิ่มขึ้น 1.34 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 3.82 ล้านบาท ลดลง 2.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 37 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสัมพันธ์กับกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ลดลง 11.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.8

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 12.59 ล้านบาท ลดลง 9.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 41.9 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 21.68 ล้านบาท สาเหตุหลักอันเนื่องมาจากการลดลงของรายได้ การเพิ่มขึ้นของต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร รวมถึงต้นทุนทางการเงิน ตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสุนทรี จรรโลงบุตร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เทคโนโลยีคัล จำกัด (มหาชน)